VI. 11. Car ils ont, contre toi, tramé le mal,  
Ils ont conçu de mauvais desseins, mais ils ne pourront

12. Car tu leur fais tourner le dos ; [rien.  
Avec les cordes de ton arc, tu leur tires au visage.

*2<sup>e</sup> Chœur.*

13. Lève-toi, Yahwéh, dans ta force ;  
Nous voulons chanter et célébrer ta puissance.

*Ant.* Admónitus in somnis, Joseph secéssit in partes Galilææ, et véniens habitávit in civitaté, quæ vocátur Názareth ; ut adimplerétur quod dictum est per prophétas : Quóniam Nazaræus vocábitur.

*Ant.* Erat pater Jesu \* et Mater mirántes super his, quæ dicebántur de illo ; et benedíxit illis Símeon.

**Psalmus 23.**

**D**OMINI est terra, et plenitúdo ejus : \* orbis terrárum, et univérsti qui hábitant in eo.

2. Quia ipse super mária fundávit eum : \* et super flúmina præparávit eum.

3. Quis ascéndet in montem Dómini ? \* aut quis stabit in loco sancto ejus ?

4. Innocens mánibus et mundo corde, \* qui non accépit in vano ánimam suam, nec jurávit in dolo próximo suo.

5. Hic accípiet benedictiónem a Dómino : \* et misericórdiam a Deo, salutári suo.

6. Hæc est generátio quæréntium eum, \* quæréntium fáciem Dei Jacob.

7. Attóllite portas, príncipes, vestras, et elevámini, portæ æternáles : \* et introíbit Rex glóriæ.

8. Quis est iste Rex glóriæ ? \* Dóminus fortis et potens : Dóminus potens in prælio.

9. Attóllite portas, príncipes, vestras, et elevámini, portæ æternáles : \* et introíbit Rex glóriæ.

10. Quis est iste Rex glóriæ ? \* Dóminus virtútum ipse est Rex glóriæ.

**Extra Tempus Paschale :**

*Ant.* Erat pater Jesu \* et Mater mirántes super his, quæ dicebántur de illo ; et benedíxit illis Símeon.

*Ant.* Averti en songe, Joseph s'en alla en Galilée et vint habiter la cité qui s'appelle Nazareth ; afin que s'accomplît ce qu'avaient dit les prophètes : Qu'il s'appellera Galiléen.

*Ant.* Le Père de Jésus et sa Mère étaient dans l'admiration des choses qui étaient dites de lui, et Siméon les bénit.

**Psaume 23.** — *Comment se présenter au Maître du monde.*

**A** YAHWÉH la terre et ce qui la remplit,  
L'univers et tous ceux qui l'habitent,

2. Car c'est lui qui, sur les mers, l'a fondée,  
Et, sur les flots, l'a dressée.

II. 3. Qui gravira le mont de Yahwéh,  
Et qui se tiendra dans son sanctuaire ?

4. — L'homme aux mains nettes et au cœur pur,  
Qui ne lève pas son âme vers le néant  
Et ne fait pas de faux serments.

III. 5. Celui-là obtiendra la bénédiction de Yahwéh,  
La justification, du Dieu de son salut.

6. — Voilà la race de ceux qui le cherchent,  
De ceux qui cherchent la face du Dieu de Jacob.

IV. 7. Élevez, ô portes, vos linteaux,  
Oui, élevez-vous, portes d'éternité,  
Et il entrera, ce roi de gloire.

8. — Qui est ce roi de gloire ?  
C'est Yahwéh, le fort, le héros,  
Yahwéh, le héros du combat.

V. 9. Élevez, ô portes, vos linteaux,  
Oui, élevez-vous, portes d'éternité,  
Et il entrera, ce roi de gloire.

10. Qui est celui-là, ce roi de gloire ?  
C'est Yahwéh Sabaoth,  
C'est lui, le roi de gloire.

**Hors du Temps Pascal :**

*Ant.* Le Père de Jésus et la Mère étaient dans l'admiration des choses qui étaient dites de lui, et Siméon les bénit.

Tempore Paschali :

*Ant.* Audiens Joseph quod Archeláus regnaret in Judæa pro Heróde patre suo, tímuit illo ire, allelúia.

*Ū.* Justus germinábit sicut lílium. (*T. P.* Allelúia.)  
*R̄.* Et florébit in ætérnum ante Dóminum. (*T. P.* Allelúia.)

### LECTIO VII

Léctio sancti Evangélii secúndum Matthæum.

*Cap. I, 18-21.*

**C**UM esset desponsáta Mater Jesu María Joseph, ántequam convenírent, invénta est in útero habens de Spíritu Sancto. Et réliqua.

Homília sancti Hierónymi Presbýteri.

*Lib. I, Comment. in cap. I. Matth.*

**Q**UARE non de símplici vírgine, sed de desponsáta concípitur? Primum, ut per generatióem Joseph, orígo Mariæ monstrarétur : secúndo, ne lapidarétur a Judæis ut adúltera : tértio, ut in Ægýptum fúgiens habéret solátium. Martyr Ignátius étiam quartam áddidit causam, cur a desponsáta concéptus sit : Ut partus, ínquiens, ejus celarétur diabólo, dum eum putat non de vírgine, sed de uxóre generátum.

*R̄.* Dicit Mater Jesu ad illum : Fili, quid fecisti nobis sic? \* Ecce pater tuus et ego doléntes quærebámus te. (*T. P.* Allelúia.) *Ū.* Et ait ad illos : Quid est quod me quærebátis? nesciebátis quia in his quæ Patris mei sunt, opórtet me esse? Ecce.

### LECTIO VIII

**A**NTEQUAM convenírent, invénta est in útero habens de Spíritu Sancto. Non ab álio invénta est, nisi a Joseph, qui pene licéntia maritali futúrx uxóris ómnia nóverat. Quod autem dicitur, Antequam con-

**En Temps Pascal :**

*Ant.* Joseph, apprenant qu'Archélaüs régnait en Judée à la place d'Hérode son père, craignit d'y aller, alléluia.

℣. Le juste sera fécond comme le lis. (*T. P.* Alléluia.)  
℞. Et il fleurira éternellement devant le Seigneur. (*T. P.* Alléluia.)

**LEÇON VII**

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

*Chapitre I, 18-21.*

**M**ARIE, Mère de Jésus, étant fiancée à Joseph, avant qu'ils eussent habité ensemble, se trouva enceinte par la vertu du Saint-Esprit. Et le reste.

Homélie de saint Jérôme, Prêtre.

*Liv. 1 Comment. sur le chap. 1 de Matth.*

**P**OURQUOI n'est-ce pas d'une simple vierge, mais d'une fiancée que le Christ est conçu? D'abord, afin que, par la généalogie de Joseph, l'origine de Marie fût indiquée; en second lieu, pour que celle-ci ne fût point lapidée par les Juifs, comme adultère; troisièmement, pour que fuyant en Égypte elle eût un soutien. Le martyr Ignace ajoute encore une quatrième raison de cette conception par une fiancée. « C'est, dit-il, afin que son enfantement fût caché au démon, qui le croira issu non d'une vierge, mais d'une épouse. »

℞. La Mère de Jésus lui dit : Mon Fils, pourquoi en avez-vous ainsi agi avec nous? Voici que votre père et moi nous vous cherchions tout affligés. (*T. P.* Alléluia.) ℣. Et il leur dit : Pourquoi me cherchez-vous? ne saviez-vous pas qu'il faut que je sois aux affaires de mon Père? Voici.

**LEÇON VIII**

**A**VANT qu'ils eussent habité ensemble, elle se trouva enceinte par la vertu du Saint-Esprit. Elle ne fut trouvée par aucun autre que Joseph qui, à titre de fiancé, savait tout de sa future épouse. Mais parce qu'il est dit,

venírent ; non séquitur ut póstea convénerint : sed Scriptúra quod factum non sit, osténdit.

Ry. Descéndit Jesus cum eis, et venit Náza-reth :  
\* Et erat súbditus illis. (T. P. Allelúia.) V. Proficiébat sapiéntia, et ætáte, et grátia apud Deum, et hómines. Et. Glória. Et.

In Quadragesima IX Lectio de Homilia  
Feriæ, alias :

### LECTIO IX

**J**OSEPH autem vir ejus, cum esset justus, et nollet eam tradúcere, vóluit occúlte dimíttere eam. Si quis fornicáriæ conjúngitur, unum corpus effícitur, et in lege præcéptum est, non solum reos, sed et cónscios críminum obnóxios esse peccáti : quómo-do Joseph, cum crimen celáret uxóris, justus scríbitur ? Sed hoc testimónium Maríæ est, quod Joseph sciens illíus castitátem, et admírans quod evénerat, celat siléntio, cujus mystérium nesciébat.

### AD LAUDES

*et per Horas, Añæ*

1. Ibant paréntes Jesu \* per omnes annos in Jerúsalem, in die solémni Paschæ. (T. P. Allelúia.)

Psalmi de Dominica, p. 15.

2. Cum redírent, \* remánsit puer Jesus in Jerúsalem, et non cognovérunt paréntes ejus. (T. P. Allelúia.)

3. Non inveniéntes \* Jesum, regréssi sunt in Jerúsalem requiréntes eum ; et post tríduum invenérunt

---

1. S. Jérôme interprète le mot grec correspondant au mot *convenerent*, dans son sens le plus fort d'acte conjugal ; il est plus probable que dans le texte de S. Matthieu, il n'a que le sens de cohabiter.

2. L'obligation de dénoncer une fiancée coupable n'était ni stricte,